
MiNas GErais  diário do ExEcutivo sábado, 12 dE abril dE 2025 – 45
  AVISO DE LICITAÇÃO .PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 3051002000045/2025 .PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1839/2024 
 Processo SEI/MG Nº 3050 .01 .00001839/2024-41 .Objeto: aquisição 
de trator agrícola do convênio EMBRAPA 967988/2024, conforme 
especifi cações e condições constantes do Edital. Abertura das propostas 
ocorrerá no dia 05/05/2025 com início às 09:00 hs . Edital e anexos 
encontram-se disponíveis no endereço Av . José Cândido da Silveira, 
1647 – Bairro União – Belo Horizonte – MG, gratuitamente através 
dos sites www .compras .mg .gov .br e www .epamig .br . Informações 
complementares através dos telefones: (031)34895042 – 34895004  

 3 cm -11 2064907 - 1 

 Fundação Clóvis Salgado - FCS
  EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

 Termo de Autorização Uso de Nº 58/25-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/
FCS e JADERSON SÉRGIO DA SILVA; Objeto: é a Autorização de 
uso da Sala Juvenal Dias; Valor: R$ 4 .707,50; Vigência:10(dez)meses; 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Jaderson Sérgio da 
Silva; Processo SEI: nº 2180 .01 .0000560/2025-98 .  

 2 cm -11 2064822 - 1 

 Fundação de Arte de 
Ouro Preto - Faop

  EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
 Processo SEI Nº 2170 .01 .0000321/2024-20 - Extrato de Termo de 
Extinção Amigável do Contrato de Prestação de Serviços Nº18/2024, 
que fazem entre si a Fundação de Arte de Ouro Preto e a pessoa jurídica 
Betina Kelly dos Santos Abreu, a partir do dia 04 .04 .2025 .Objeto: O 
presente termo tem por objeto a extinção amigável do CONTRATO 

ORIGINAL, conforme autorização e justifi cativa da autoridade 
competente, facultado pelo Art . 138, II e § 1º da Lei 14 .133/20 . A 
presente extinção contratual, de acordo cláusula segunda, concede 
mutuamente plena, geral, irrestrita e irrevogável quitação de todas as 
obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, não restando 
mais nada a reclamar de parte a parte . Ouro Preto, 11 de abril de 2025 . 
Assinam :Wirley Rodrigues Reis,presidente da FAOP e a pessoa 
jurídica Betina Kelly dos Santos Abreu .  

 3 cm -11 2065018 - 1 

 Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

  CERTIFICADO 
 REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO 

 O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE nº 19 de 
13 de abril de 2022, em consoante à Lei Estadual nº 22 .929 de 12 de 
janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47 .442 de 04 de julho de 2018, e o 
Decreto Estadual 47 .512 de 15 de outubro de 2018, RESOLVE: 
 Certifi car a Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ nº 
18 .218 .909/0001-86, para a atuar como Fundação de Apoio ao Parque 
Tecnológico de Belo Horizonte - BH-Tec, CNPJ nº 07 .624 .772/0001-
43, processo SEI nº 1220.01.0001133/2025-85. O presente certifi cado 
tem validade de 04 (quatro) anos, a partir da data de emissão, renovável 
por igual período, segundo art . 5º, inciso III, da Lei Estadual nº 22 .929, 
de 2018 .  
 * Parágrafo Único, art . 2º da Resolução SEDE nº 56/2022 . 

 Sinara Lins dos Anjos de Freitas 
 Presidente GATMG* 

 Belo Horizonte, 11 de abril de 2025 .  
 4 cm -11 2064729 - 1 

 ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
 5002001966/510 – Pregão Eletrônico 500-H20398 - TO BRASIL 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA . 
Contrato decorrente da ata de registro de preços 4650000886 . Objeto: 
serviços especializados na plataforma SAS – Statistical Analysis 
System . Valor: R$433 .579,20 . Prazo: 14 meses . Ass .: 07/04/2025 .  

 5 cm -11 2064734 - 1 

  CEMIG GERAÇÃO LESTE S .A . 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Licitação Eletrônica 806-LS21090 . Objeto: Serviços de reforma e 
modernização da ponte rolante da casa de força da unidade geradora nº1 
da PCH Neblina . Edital e demais informações: https://app2-compras .
cemig .com .br/pesquisa  

 2 cm -11 2064740 - 1 

  ROSAL ENERGIA S .A 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
 Contrato: 5002001960/840 . Pregão Eletrônico 840-O21048 . 
Contratada: TERRIMA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA . Contrato 
decorrente da Ata de Registro de Preço 4650000991/840 . Objeto: 
Serviços de manutenção de faixa de segurança e acessos de linhas de 
transmissão - Regional: Leste . Valor: R$ 150 .000,01 . Prazo: 8 meses . 
Ass .: 03/04/2025 .  

 2 cm -11 2064742 - 1 

  SÁ CARVALHO S .A 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
 Contrato: 5002001958/800 . Pregão Eletrônico: 800-O21047 . 
Contratada: TERRIMA SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA . Contrato 
decorrente da Ata de Registro de Preço Nº 4650000990/800 . Objeto: 
Serviços de manutenção de faixa de segurança e acessos de linhas de 
transmissão - Regional: Leste . Valor: R$100 .549,74 . Prazo: 8 meses . 
Ass .: 03/04/2025 .  

 2 cm -11 2064746 - 1 

 Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - Copasa

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG 

 JULGAMENTO - LICITAÇÃO Nº CPLI .0620250027 
 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços visando à reforma e melhorias da ETE - Estação de Tratamento 
de Esgoto - de Olhos D'água e da ETE - Estação de Tratamento de 
Esgoto - Teixeirinha, localizadas em Belo Horizonte e Betim/MG . 
Vencedora: FLAT ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA . Valor: R$ 
3 .024 .665,66 . Data: 11/04/2025 . 

 COMUNICADO CONTINUIDADE DA 
LICITAÇÃO - NOVA HABILITAÇÃO 

 LICITAÇÃO Nº CPLI .0620240024 
 Objeto: execução, com o fornecimento total de materiais e 
equipamentos, das obras e serviços de melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água no município de Ataléia/MG . O contrato 
24 .1680 assinado com a empresa NEWPOWER SERVIÇOS, 
CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA, em 12/06/2024, 
com data base de 02/2024, no valor de R$ 1 .367 .947,31, poderá 
ser rescindido, devido ao abandono das obras pela contratada 
NEWPOWER . Nos termos do Artigo 180, inciso VI, do regulamento 
de contratação da COPASA MG, VI - que, basicamente, reza, que na 
contratação de remanescente de obra, de serviço ou de fornecimento, 
em consequência de rescisão contratual, desde que atendida a ordem 
de classifi cação da licitação anterior e aceitas as mesmas condições do 
contrato encerrado por rescisão ou distrato, inclusive quanto ao preço, 
devidamente corrigido, será realizada esta sessão para continuidade 
da licitação . Será observado, também, o disposto no § 11 do Artigo 
180 acima citado . A sessão de continuidade da licitação ocorrerá dia 
16/04/25 às 10:30 horas, na sala de Licitações à Rua Carangola, nº 
606 - Térreo, Bairro Santo Antônio, Belo Horizonte, Minas Gerais . 
As empresas participantes do certame e que tiveram suas propostas 
comerciais classifi cadas, deverão apresentar nova documentação 
de habilitação, atendendo as condições previstas no Anexo 1 - 
Documentos de habilitação do Edital, haja vista, que o processo foi 
homologado em 13/06/2024 . Registra-se que o presente procedimento 
de consulta não vincula a COPASA MG a realizar a eventual dispensa 
de licitação . Data: 16/04/25 . 

 LICITAÇÃO MODO ABERTO ELETRÔNICO 
CPLI Nº 05 .2025/0020 

 ATO ADMINISTRATIVO DA COPASA MG 
 Objeto: Aquisição de atuadores elétricos para os decantadores 
secundários da ETE Onça . O Diretor-Presidente da COPASA MG, no 
uso das atribuições estatutárias, decretou a revogação do Processo de 
Licitação Modo Aberto Eletrônico CPLI Nº 05 .2025/0020, conforme 
consta nos autos . 

 Belo Horizonte, 11 de abril de 2025 . 
 Fernando Passalio de Avelar 

 Diretor-Presidente da COPASA MG 

 AVISO DE ADIAMENTO 
 LICITAÇÃO MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS CPLI Nº 05 .2025/3062 . 
 Objeto: reagentes e soluções para laboratórios . A COPASA MG 
informa que a licitação, objeto acima mencionado, marcada para o dia 
11/04/2025 às 09h, fi ca adiada ‘Sine Die’. Motivo: “Adequação no 
Procedimento Licitatório” . 

 AVISO DE PRORROGAÇÃO PRAZO LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 05 .2025/3065 
 A COPASA MG informa que o prazo para envio das propostas 
comerciais, objeto acima mencionado, marcado para o dia 22/04/2025 
às 09h30, fi ca prorrogado para o dia 05/05/2025 às 09h30. Edital, 
seus anexos e demais informações permanecem inalteradas e estão 
disponibilizadas no site: www .copasa .com .br . Motivo: “Interesse da 
Administração” 

 AVISOS DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05 .2025/0108 . 

 Objeto: reagentes e soluções . Dia da Licitação: 28 de abril de 2025, às 
09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
15/04/2025 no site: www .copasa .com .br . (link: Licitações e Contratos/
Licitação) . 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05 .2025/0109 
 Objeto: conjunto motobomba . Dia da Licitação: 28 de abril de 2025, 
às 09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
15/04/2025 no site: www .copasa .com .br . (link: Licitações e Contratos/
Licitação) . 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05 .2025/0111 
 Objeto: mangote de alta pressão . Dia da Licitação: 28 de abril de 2025, 
às 09:30 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
15/04/2025 no site: www .copasa .com .br . (link: Licitações e Contratos/
Licitação) . 

 A DIRETORIA  
 20 cm -11 2064972 - 1 

 Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE COLABORAÇÃO N°1481003069/2022 

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Lar 
Vicentino Confrade Antônio Onizio de Igarapé . Objeto: Prorrogação de 
Vigência e Ampliação de Meta . Assinatura: 10/04/2025 . Vigência: 139 
dias .Processo Sei nº1480 .01 .0000637/2022-40 . 

 EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE GESTOR DE 
PARCERIA:TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 1481003069/2022 

 Partícipes: EMG/Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDESE 
e Lar Vicentino Confrade Antônio Onizio de Igarapé, do Município 
de Igarapé/MG . Fica designado como Gestor da Parceria o Servidor 
Daniel Luiz dos Santos, CPFXXX .571 .026-XX, Masp1081369-9 . 
Assinatura 10/04/2025 . Processo Sei nº1480 .01 .0000637/2022-40 .  

 3 cm -11 2064867 - 1 

 Instituto de Desenvolvimento do Norte 
e Nordeste de Minas Gerais - Idene

  EXTRATO DE DOAÇÃO 
 Termo de doação eletrônico nº 1607/2025 – PROCESSO SEI N° 
2420 .01 .0000416/2025-73 – Partes: IDENE e o MUNICÍPIO DE 
FREI INOCÊNCIO. Doação em caráter defi nitivo e sem encargos 
do quantitativo de: 20 Barracas de Feira . Assinam em 11/04/2025: 
Henrique Oliveira Carvalho, pelo doador, e Jimmy Dutra Goulart, pelo 
donatário . 

 ATO DE REVOGAÇÃO UNILATERAL 
 Revogação unilateral do Termo de Doação eletrônico nº 1514/2024 
– Processo SEI N° 2420 .01 .0000846/2024-09 – Partes: IDENE e o 
Município de Rio Pardo de Minas–MG . Objeto de revogação: 80 caixas 
d’água de 500 litros de polietileno . Assina em 11/04/2025: Henrique 
Oliveira Carvalho, pelo doador .  

 3 cm -11 2064676 - 1 

 Secretaria de Estado de Fazenda
  AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº . 1191010 - 01/2025 

 A Secretaria de Estado de Fazenda/MG, torna público que fará realizar 
nodia 06 de maio de 2025, às 9h(horário de Brasília), no site www .
compras .mg .gov .br, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, 
para acontratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, materiais e componentes, quando necessário, de instalação 
e desinstalação de equipamentos e de análise da qualidade do ar, 
nos equipamentos de ar condicionado, instalados na unidades da 
Superintendência Regional de Divinópolis localizadas em Divinópolis, 
Bom Despacho, Formiga e Pará de Minas .O Edital está disponível no 
sitewww .compras .mg .gov .br . 

 Blenda Rosa Pereira Couto  
 Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças .  

 3 cm -11 2064937 - 1 

 Secretaria de Estado de 
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

  EXTRATO DE CONTRATO 
 Contratante: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias – SEINFRA . 
Contratada: CONSORCIO SEGURANCA HIDRICA MG . Objeto: 
Prestação de serviços técnicos especializados de engenharia e 
gerenciamento, compreendendo fi scalização, supervisão e consultoria 
técnica em projetos, obras e serviços correlatos para atendimento às 
demandas da Segurança Hídrica da RMBH, perante a Subsecretaria de 
Edifi cações (SUBEDIF) da Secretaria de Infraestrutura, Mobilidade e 
Parcerias (SEINFRA) . Instrumento: Ordem de Início em 11/04/2025 
dos serviços referentes ao Contrato 9458887/2025 . Processo SEI n° 
1300 .01 .0001301/2024-03 . Assinatura: 11/04/2025 . Signatários: Vitor 
de Freitas Cardoso Moreira, Leise Maria Silva Ciriaco e Leandro 
Oliveira Araújo por contratante e Paulo Roberto Belisário Soares de 
Souza, por contratada .  

 4 cm -11 2064733 - 1 

  COMUNICADO RELEVANTE Nº 001/2025, DE 11 DE 
ABRIL DE 2025, REFERENTE À CONCORRÊNCIA 

INTERNACIONAL SEINFRA Nº 002/2025 
 O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Mobilidade, comunica que a Comissão Especial 
de Licitação, nos termos da legislação vigente, constituída pela 
Designação SEINFRA/SPGF Nº 3/2025 de 02 de abril de 2025 
e Resolução SEINFRA Nº 001, de 08 de janeiro de 2025, decide 
alterar os prazos previstos nos eventos 2 a 5 do item 12 .1 do Edital de 
Concorrência Internacional SEINFRA nº 002/2025, sem prejuízo dos 
atos já praticados e dos prazos já expirados. Portanto, fi cam prorrogadas 
as datas de publicação da versão em inglês do EDITAL, para o dia 
20/04/2025, do Prazo para apresentação de pedidos de esclarecimento 
ao EDITAL, para o dia 07/05/2025, até as 23h59min, e do Prazo para 
divulgação das respostas da COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO aos 
pedidos de esclarecimentos ao EDITAL, para o dia 16/05/2025, e 
ainda fi ca antecipada a data da Atualização do valor da GARANTIA 
DE PROPOSTA, para o dia 16/05/2025 . O cronograma com os novos 
prazos, conforme nova redação do item 12 .1 do Edital, encontra-se 
disponibilizado no site www .infraestrutura .mg .gov .br e www .ppp .
mg .gov .br .  

 5 cm -11 2064785 - 1 

  CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO 
INTERMUNICIPAL E METROPOLITANO – CT 

 SÚMULA SEI Nº 119 DA 6ª REUNIÃO VIRTUAL DO CONSELHO 
DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL E 

METROPOLITANO REALIZADA AOS OITO DIAS DO MÊS DE 
ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (08/04/2025) .  

 Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco 
(08/04/2025), às 9h, (nove horas), realizou-se de forma virtual, a 
6ª reunião do Conselho de Transporte Coletivo Intermunicipal e 
Metropolitano sob a presidência do Senhor Fernando Marcio Mendes . 
Participaram da reunião os seguintes Conselheiros: Fernando Antonio 
Soares Bezerra, Joubert Rodrigues de Souza, Lorena Milagres Peron, 
Marcio Ivanei do Nascimento, Marcos de Castro Pinto Coelho, Marcos 
Marcio da Rocha Ferreira, Michelle Guimarães Carvalho Guedes . 
Estiveram ausentes, com justifi cativa, os Conselheiros efetivo e suplente 
da PMMG, Cb PM Victor Augusto Peixoto e Cap PM Edilaine Renata 
de Souza Soares, Thiago Ferreira e Rodrigo Lázaro da Silva, AMM . 
Verifi cado o quórum, o Presidente, constatou a presença sufi ciente de 
Conselheiros titulares e suplentes no exercício da titularidade e iniciou 
a reunião, cumprimentou os presentes e deu boas-vindas à Conselheira 
Lorena Milagres Peron (SEINFRA) . Na sequência, concedeu a 
palavra à Conselheira e, posteriormente, aos demais membros, 
conforme a pauta estabelecida, para o relato dos processos a eles 
distribuídos . PROCESSOS DELIBERADOS EM CONFORMIDADE 
COM A LEI DELEGADA Nº 128, DE 25 DE JANEIRO DE 2007: 
ORDEM DO DIA . DELIBERAÇÃO DO CONSELHO Nº 162/2025: 
Auto de Infração E000046149, Recorrente: Consórcio Esmeraldas 
Neves - RIT6, deliberou, por maioria, não conhecer do recurso por 
intempestividade . DELIBERAÇÃO DO CONSELHO Nº 163/2025: 
Auto de Infração E000046150, Recorrente: Consórcio Esmeraldas 
Neves - RIT6, deliberou, por maioria, não conhecer do recurso por 
intempestividade . DELIBERAÇÃO DO CONSELHO Nº 164/2025: 
Auto de Infração E000046151, Recorrente: Consórcio Esmeraldas 
Neves - RIT6, deliberou, por maioria, não conhecer do recurso por 
intempestividade . DELIBERAÇÃO DO CONSELHO Nº 165/2025: 
Auto de Infração E000046152, Recorrente: Consórcio Esmeraldas 
Neves - RIT6, deliberou, por maioria, não conhecer do recurso por 

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - Fapemig
   RESULTADO FINAL 

 DIRETRIZ 501/2025 BIODIVERSA+ 2023 BIODIVNBS 
 A Fundação de Amparo à Pesquisado Estado de Minas Gerais - Fapemig, nos termos do Art . 16, inciso I do Decreto Estadual n . 47 .931, de 
29/04/2020; considerando o disposto no Capítulo II (Arts . 7º e 8º) e Capítulo VII (Art . 15) da Portaria Fapemig 40/2023 - Programa de Cooperação 
Internacional, divulga o resultado da análise de habilitação do projeto credenciado pelo comitê de avaliação internacional da Chamada Transnacional 
Conjunta Biodiversa+ 2023 “Soluções baseadas na natureza para a biodiversidade, o bem-estar humano e a mudança transformadora - BiodivNBS”, 
para apoio pela Fapemig . 

 PROPOSTA APROVADA PARA CONTRATAÇÃO: 

 Projeto  Coordenador(a)  Título  Executora  Gestora  Valor 
Aprovado 

 APQ-00435-25  Heitor Mancini Teixeira 
 Transformando paisagens e comunidades rurais a partir 
de soluções baseadas na natureza: integrando conservação 
da biodiversidade e bem estar humano na interface entre 
natureza-agricultura - FOUNDATIONAL 

 UFV  FUNARBE  R$ 325 .032,40 

 Belo Horizonte, 11 de abril de 2025 . 
 Prof . Dr . Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado 

 Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação  
 8 cm -11 2064911 - 1

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 APQ-00768-18 ; 18/05/2025 ; 17/05/2026 ; Prorrogação ; 
 APQ-02893-18 ; 19/05/2025 ; 18/05/2026 ; Prorrogação ;  

 1 cm -11 2065015 - 1 

  TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO 
ORÇAMENTÁRIO – TDCO Nº 001/2025 

 Objeto: cooperação para execução direta no orçamento da FAPEMIG 
das despesas correspondentes à execução do projeto “Características 
do queijo artesanal de vacas mestiças leiteiras recebendo dietas 
de silagem de capim BRS capiaçu e milho reidratado”; Valor: 
R$217 .618,12(duzentos e dezessete mil e seiscentos e dezoito reais e 
doze centavos); Dotações: 2071 19 571 022 4513 0001 3 3 50 43 0 10 
1, 2071 19 571 022 4513 0001 4 4 50 42 0 10 1;Data de Assinatura: 
10/04/2025; Signatários: Prof . Carlos Alberto Arruda de Oliveira – 
Presidente da FAPEMIG; Nilda de Fátima Ferreira Soares – Presidente 
da EPAMIG .  

 3 cm -11 2064590 - 1 

 Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

  EXTRATO DE CONTRATO 
 Extrato do Contrato n° 11790 . Patrocínio . Processo Interno: 217/2025 . 
Patrocinada: Leida Aparecida dos Reis . CPF nº *** .415 .***-15 . 
Objeto: Patrocínio do livro “Queijo Minas Artesanal – Patrimônio 
Cultural Imaterial da Unesco”, cujo lançamento se dará no dia 14 de 
abril de 2025, no município de Belo Horizonte/MG . Vigência: 8 meses . 
Valor Global: R$ 30 .000,00 . Base Legal: Arts . 27, § 3º, 28, § 2º, 93 e 69 
da Lei Federal nº 13 .303/16 . Data da assinatura: 09/04/2025 . 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 11725 . Processo 
Interno: 912/2024 . Contratada: Unimed Seguradora S .A . CNPJ: 
92 .863 .505/0001-06 . Objeto: Acréscimo de 1,14068% ao valor inicial 
do contrato . Dá-se ao aditivo o valor de R$134,64 . Base Legal: Art . 81, 
II da Lei nº 13 .303/16 . Data da assinatura: 03/04/2025 . 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 11363 . Processo 
Interno: 79/2024 . Contratada: Consórcio Ótimo de Bilhetagem 
Eletrônica . CNPJ: 10 .426 .715/0001-64 . Objeto: Convalidação das 
cláusulas relativas ao novo sistema de bilhetagem eletrônica, acréscimo 
das cláusulas sobre retenções, anticorrupção e disposições gerais, além 
da alteração das cláusulas 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 14 . Base Legal: Art . 72 
e 81 da Lei nº 13 .303/16 . Data da assinatura: 08/04/2025 .  

 5 cm -11 2064998 - 1 

 Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

 CONTRATO 
 Contrato Nº 4600001285 . Partes: GASMIG e AQUECEDORES 
ZILBERGÁS COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. 
Fundamento Legal: Modo de disputa fechado aberto eletrônico: 
FAMP-0001/25 . Objeto: prestação de serviços de auxílio à captação, 
elaboração de projeto executivo de redes internas de edifi cações, 
projeto executivo e projeto fotográfi co de adaptação de redes internas 
de edifi cações existentes, construção, montagem, adequação, reforma 
de redes internas existentes, adequação de ambientes de edifi cações 
existentes, ensaios e testes após construção e comissionamento pré-
operacional de ramal de rua e de atendimento, construção, montagem, 
ensaios e testes após construção e comissionamento pré-operacional de 
redes internas de edifi cações novas e adaptações de redes internas de 
edifi cações existentes, elaboração de testes de estanqueidade e laudo 
de inspeção de redes internas de edifi cações existentes, recenseamento 
e conversão de equipamentos a gás e assistência técnica pós venda para 
atendimento aos novos clientes residenciais e comerciais na área de 
concessão da Gasmig . Vigência: 24 meses . Valor: R$ 22 .472 .884,35 . 
Data de assinatura: 11/04/2025 . 

 Daniela Alves Marcondes Pedrosa 
 Gerente de Contratos e Licitações  

 6 cm -11 2065031 - 1 

 Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas 

Gerais - InvestMinas
  EXTRATO DE CONTRATO 

 Instrumento nº: Termo de Contrato nº 10/2025/INVESTMINAS . 
Contratada: PAYFY S .A, CNPJ: 27 .450 .967/0001-21 . Assinatura: 
11/04/2025 . Objeto: Gerenciamento e controle de despesas 
corporativas por meio de plataforma digital integrada, compreendendo 
a disponibilização de conta digital pré-paga e cartões corporativos . 
Vigência: 12 meses a partir da assinatura . Preço: R$ 3 .850,00 para 
12 meses . Signatários: João Paulo Braga e Gustavo Garcia Vieira de 
Almeida (Invest Minas) e André Apollaro (Contratada) .  

 2 cm -11 2064862 - 1 

 Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

  COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 ADITIVOS 
 4570019078/510 4570019079/530 . Partes: A CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S .A ., CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A . E AVANTAGE 
CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA . Objeto: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses . Prazo atual: 48 
(quarenta e oito) meses . Ass .: 04/04/2025 .  

 2 cm -11 2064737 - 1 

  CEMIG DISTRIBUIÇÃO S . A . 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Licitação eletrônica: 530-LS21097 . Objeto: Fornecimento de 
iluminação (luminárias, lâmpadas tubulares e lâmpadas bulbo), 
fi scalização das atividades de substituição de lâmpadas e luminárias 
inefi cientes por lâmpadas LED, fornecimento e substituição de ares-
condicionados e refl etores em instituições públicas de MG. Edital e 
demais informações: https://app2-compras .cemig .com .br/pesquisa 

 ADITIVOS 
 4630002679/530 . Contratada: MACLEAN POWER SYSTEMS DO 
BRASIL LTDA . Objeto: Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) 
meses . Prazo Atual: 42 (quarenta e dois) meses . Ass .: 01/04/2025 . 
 5002001440 – 530 . Contratada: M .I . MONTREAL INFORMÁTICA 
S .A . Objeto: Acréscimo de Serviços . Valor Atual: R$3 .089 .284,71 (três 
milhões, oitenta e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e 
um centavos) . Ass .: 24/03/2025 . 
 4630002680/530 . Contratada: CONIMEL EMPRESA DE MATERIAL 
ELETRICO LTDA . Objeto: Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) 
meses . Ass .: 01/04/2025 . 
 4570019018 – 530 . Contratada: JNS SEGURADORA S .A . Objeto: 
Prorrogação por mais 36 (trinta e seis) meses . Prazo Atual:60 meses . 
Valor Atual: R$2 .568 .021,93 . Ass .: 21/03/2025 .  

 5 cm -11 2064730 - 1 

  CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Licitação Eletrônica 510-LS21091 . Objeto: Serviços para elaboração 
do projeto executivo e detalhamento completo de 5 (cinco) estruturas 
da LT Três Marias – UFV Associada – 289 kV . Edital e demais 
informações: https://app2-compras .cemig .com .br/pesquisa 

 CONTRATOS 
 Pregão Eletrônico 510-G20985 . Contrato 4500031356 . Contratada: 
ANILAG INDUSTRIA E COMERCIO LTDA . Objeto: DESCRIÇÃO 
Relé Detector de Gás . Valor: R$ 122 .009,80 . Prazo: 45 dias a partir de 
11/04/2025 . Ass .: 10/04/2025 . 
 Pregão Eletrônico 510-G20991 . Contrato: 4500031353 . Contratada: 
INSTRONIC INSTR DE TESTES LTDA . Objeto: Dispositivo Portátil 
para Teste de Capacidade de Bancos de Baterias . Valor: R$ 572 .999,95 . 
Prazo: 120 dias a partir de 07/04/2025 . Ass .: 28/03/2025 . 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202504120355320145.

Highlight


